
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 277 del   01/04/2022

OGGETTO: FINANZIAMENTO EX ART. 20 L. N. 867/1988 ASSEGNATO CON D.M. 26 
MARZO 2009 LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI �
IFO - INCARICO DI COLLAUDATORE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
IMPIANTO DI RIVELAZIONE FUMI ED ALLARME INCENDIO AFFIDATO ALL ING. �
ALESSIA PONTESILLI  LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA DI IMPORTO PARI AD �
EURO 14.559,48 COMPRESI IVA E INARCASSA  CIG Z63264D5FF CUP �
H84H15000100001

Esercizi/o .     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 0,00

- Importo esercizio corrente: € .

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2019/74213.163 dl 1011/2019

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-247-2022 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- all. n. 2 certificato Inarcassa Pontesilli 
- all. n. 1 fattura Pontesilli n. 9_22 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il  decreto  legislativo  30.12.1992,  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  153  del  19.02.2019  ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  2.07.2019, 
modificato  e  integrato  con  la  delibera  1254  del  02.12.2020,  n.  46  del 
21/01/2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  determinazione  n. 
G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n.1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 
Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il Decreto del Ministero della Salute del 26 marzo 2009 con il quale veniva 
assegnato agli IFO, tra l’altro, un finanziamento pari ad € 4.084.210,53, di 
cui  €  3.880.000,00 a carico dello Stato (pari  al  95%) ed € 204.210,53 a 
carico degli IFO (pari al 5%), per l’adeguamento alla normativa antincendio 
per la sede di Mostacciano;

Richiamata la deliberazione n. 546 del 23 luglio 2014 avente ad oggetto l’approvazione, 
nell’ambito  del  progetto  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio 
finanziato ex art. 20 L. n. 67/1988 con D.M. 26 marzo 2009 per complessivi 
€ 4.084.210,53 (iva e oneri di legge compresi), dell’esecuzione dei seguenti 
separati interventi:
 intervento n. 1 realizzazione di un nuovo impianto di rilevazione fumi 
e allarme antincendio;
 intervento n. 2 sostituzione delle porte REI esistenti con porte REI 90 
e 120;
 intervento n. 3 realizzazione di un impianto sprinkler ai piani interrati, 
adeguamento dei materiali delle vie d’esodo;

Considerato  che  con  deliberazione  n.  175  del  24   marzo  2015   è  stata  indetta,  una 
procedura  negoziata,  senza  pubblicazione  del  bando  di  gara  ai  sensi  del 

Pag. 2 di 5



combinato  disposto  degli  art.122  comma 7  e  art.53  comma 2  lett  C,  per 
l’affidamento  dei  lavori  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  degli 
Istituti Fisioterapici Ospitalieri – intervento n. 1 denominato “Realizzazione 
di un nuovo impianto di rivelazione fumi ed allarme incendio”, importo  a 
base di gara € 899.000,00  (+ IVA 22%), di cui €.15.000,00 (+IVA 22%) quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamata la deliberazione n. 820 del 5 novembre 2015 con cui i lavori realizzazione di 
un  nuovo  impianto  di  rilevazione  fumi  e  allarme  antincendio  sono  stati 
aggiudicati alla FAM s.r.l. al costo complessivo € 835.705,60 oltre i.v.a. di 
cui € 15.000,00 oltre iva quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso;

Considerato: che con determina n.  1011 del  18 dicembre 2018 è stato affidato all’Ing. 
Alessia  Pontesilli  l’incarico  professionale  di  collaudatore  dei  lavori  di 
realizzazione di un nuovo impianto di rivelazione fumi ed allarme incendio 
degli IFO al costo di € 22.950,00 oltre IVA e CNPAIA, importo complessivo 
€ 29.118,96;

Rilevato: - che il collaudatore ha esaminato la documentazione relativa ai lavori, ha 
verificato  la  rispondenza  e  la  conformità  dei  lavori  a  quanto  richiesto  e 
affidato;

-  che  è  stato  redatto  e  sottoscritto  il  verbale  e  certificato  di  collaudo 
dichiarando  i  lavori  definitivamente  collaudati  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 141 D.Lgs.n. 163/2006;

- che con deliberazione n. 1340 del 23 dicembre 2021 è stato approvato il 
certificato  di  collaudo  finale  dei  lavori  di  adeguamento  alla  normativa 
antincendio  degli  IFO  -  intervento  n.  1  denominato  "realizzazione  di  un 
nuovo impianto di rivelazione fumi ed allarme incendio;

Considerato che nel corso dello svolgimento dell’incarico, è stato già liquidato in favore 
del professionista l’importo pari ad € 14.559,48 IVA ed oneri di legge inclusi;

Vista la fattura n.9_22 del 26 febbraio 2022 emessa dall’Ing. Alessia Pontesilli pari 
ad  €  14.559,48 i.i.  quale  saldo  per  l’incarico  di  che  trattasi,  allegata  alla 
presente deliberazione in modo da formarne in parte integrante e sostanziale 
(all. n. 1);

Visto  il regolare documento unico di regolarità contributiva inerente l’Ing. Alessia 
Pontesilli, allegato alla presente deliberazione in modo da formarne in parte 
integrante e sostanziale (all. n. 2)

 

Pag. 3 di 5



Ritenuto necessario liquidare la fattura, come sopra specificata;

Rilevato che  l’onere  del  presente  provvedimento  graverà  sul  finanziamento  ex  art. 
20/1988  assegnato  con  DM  26  marzo  2009,  come  da  impegno  di  spesa 
2019/74213.163 di cui alla deliberazione n. 1011/2019;

ATTESTATO che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 
ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15.
 

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  confermati,  nell’ambito  del 
finanziamento ex art. 20 L. n. 67/1988 assegnato con DM 26/3/2009:

o di liquidare la fattura n. 9_22 del 26 febbraio 2022 emessa dall’Ing. Alessia Pontesilli 
pari ad € 14.559,48 IVA ed oneri di legge inclusi,  per l’incarico di che trattasi, che si allega 
e forma parte integrante della presente Deliberazione (all. n. 1);

o di  autorizzare  la  UOC  proponente  a  richiedere  al  Ministero  dell’Economia 
l’erogazione dell’acconto del finanziamento ex art. 20 L. n. 67/1988, assegnato con DM 26 
marzo 2009, pari ad € 13.831,51  ,  corrispondente al 95% dell’importo della fattura n. 9_22 
del 26 febbraio 2022.

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale pari ad € 14.559,48 compresi IVA e 
CNPAIA trova copertura nel finanziamento ex art. 20 L. n. 67/1988 assegnato con DM 26 marzo 
2009, impegno di spesa n.  2019/74213.163 di cui alla deliberazione n. 1011/2019, di cui € 13.831,51 
(95%) a carico dello Stato e € 727,97 (pari al 5%) a carico degli IFO .

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5



  

CASSA NAZIONALE Protocollo:
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti

 
752868/171.2.1/STAP03

Spett.le
Istituti Fisioterapici Ospitalieri
UOC Patrimonio e Tecnico - IFO
Via Elio Chianesi 53
00144 Roma RM

Roma, 16 marzo 2022

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Ing. Alessia Pontesilli - richiesta del 16/03/2022
 

 

L'Ing.  Alessia Pontesilli, nata a ROMA RM il 07/07/1976, codice fiscale PNTLSS76L47H501J, matricola
752868 iscritta  nei  ruoli  previdenziali  di  Inarcassa,  alla data del  16/03/2022,  risulta in regola con gli
adempimenti contributivi  nei  confronti di  questa Associazione,  per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Inarcassa.0326685.16-03-2022






